2. S. Cuthberti memoria celebratur in antiquis Bedæ, Usuardi, Wandalberti, Adonis, Hrabani et Notkeri Martyrologiis: nec solum Northumbriæ regnum, sed universam Britanniam insulam, adeoque omnem Ecclesiam suo splendo:e illustravit. Iuc specat id quod Alcuinus in Epigrammate 178 canit in hunc modum :

Magnus et ipse Pater, præsum pastorque, sacerdos
Cuthbertus, vestræ jam decus Ecclesiæ;
Quanta pîs precibus Domino donante peregit,
Nou opus est nostris dicere versiculus :
Dum prius heroicæ pœnæclarus Beda magister
Versibus explicuit indita gesta Patris,
Laudibus ac celebrat quehæ tota Britannia crebris,
Et precibus cogitat se auxiliare pîs.

Sinc festus ejus dies non tantum in Britannia Ecclesiis antiquitus celeberrimus fuit, verum etiam in aliis regnis ac provinciis, maxime in Gallia XIII Kalend. Aprilis. Quippe in libro Sacramentorum, iussu Ratoldi abbatis Corbeiensis ante annum 980 scripto, habetur peculiare S. Cuthberti officium, prælatio propria, et benedictio episcopalis, quæ sublempioribus donataxat diebus adliberis solebat. In Collecta seu Oratione prima S. Cuthbertus martyr appellatur. *Sanctus et gloriouis Culberhtus martyr mirabilis atque potens anachorita, cuius in opere gaudet Dominus, intercessor optimus et fortissimus protector, in Deo memento nostri semper in conspectu Domini, præsta hic auxilium et in æterna sæcula.* Deinde sequuntur *Oratio super oblata et Præfatio, poststrelo Benedictio, quam hic conmemorare juvat. Domine, Deus omnium gratiarum, respicere dignare omnem hunc populum tuum, qui in honore tuo divinis famulatur obsequis, et quidquid sancto martyri tuo Culberhto hodierna die profuit ad beatitudinem, prosit huic Ecclesiæ ad exemplum. Amen. Ut ipso intercedente sit in eis fides recta, imitabilis forma, casta sobrietas, hospitalis charitas: spiritualis prudens, alta sapientia; mens humilis, vita sublimis. Amen. Ut cum aue tremendum judicii diem in conceptu tuo astirent, non damnandam, sed mitem ex ore tuo audiant absolutionis sententiam. Quod ipse præstare dignetur, etc.* Quibus in locis martyris nouen in stricta significacione pro confessore usurpatur.

3. Cuthbertus adolescens in *Mairos* Cœnobio ad Tinidim seu Tivedam, regni Berniciorum, nunc hodiernæ Scotia fluvium in Marchia seu Mersia, monachum induit anno 651, ibique conversatus est ad annum usque 664 præpositi aliquandiu gerens officium: quod postea in Lindisfarne insula exercuit ad annum 676 quo in Farne eremiticam vitam exegit ad annum electionis suæ in episcopum 684. Lindisfarnensis locus, quem *Insulam sacram*, Anglice *Holy-Island* ob sanctorum monachorum habitacionem vocant, accende ac recedente rheumate, inquit Beda lib. II Hist., cap. 3, bis quotidie instar insulae, maris circumfluit undis, et bis renudato littore contingens teræ redditur. Lindisfarne dicitur a Lindo fluvio, cui ab ora Northumbriæ objecta est, excurrens in mare, qui duorum pedum habens latitudinem non nisi cum recesserit mare videri potest, ut refert *Turgottus* in lib. II Hist. Dunelm., cap. 5. Hinc ad septimum milliare Euro-Austrum versus Farne insula conspicitur, aliosissimo Oceano inclusa. Illic S. Cuthbertus diem supremum absolvit, illic sepulturam consecutus est.

4. Quam regulam tenuerit Cuthbertus, paucis in-

A quirendum. Socii Bollandiani innuere videntur, S. Columba abbatis Hiensis regulam in monasteriis a Cuthberto lustratis tum observatam fuisse: quod an ita sit, ex subjectis argumentis lector dijudicet. Columba abbas Scotus quodam coronam et Pascha Scotorum instituta secebat. *Hæc autem dissonantia Paschalis observantiae, inquit Beda lib. III, cap. 25, vivente Aidano patienter ab omnibus tolerabatur. Defuncto Finano qui post illum fuit, cum Colmanus in episcopatu succederet et ipse missus a Scotia, gravior de observatione Pasche, necnon et de aliis ecclesiasticæ vite disciplinis controversia nata est. In mona terio Streaneshalch, cui tunc Hilda abbatissa præfuit, synodus facta est anno 654 eodem auctore cap. inseq. Finito confictu Colmanus videlicet spremam doctrinam sectantem esse despectam, assumptis his qui se sequi voluerunt, id est qui Pascha catholicum et tonsuram coronæ recipere solebant, Scotiam (id est Hiberniam) regressus est. Fratribus qui in Lindisfarnensi Ecclesia Scottis abeuntibus remanere maluerunt, præpositus est abbas jure vir reverendissimus ac mansuetissimus Eata, qui erat abbas in monasterio quod vocatur Mairos: quod aiunt Colmanum abiutum petuisse et impetrasse a rege Oswio, eo quod esset idem Eata unus de duodecim pueris Aidani, quos præmo episcopatus sui tempore de natione Anglorum erudiendis in Christo accepit. Eata Cuthberto tonsuram habitumque monasticum impertivit; tonsuram, inquam, non Scoticam, sed Petri in modum coronæ spineæ caput Christi cingentis, teste anonymo monacho Lindisfarnensi. Bollandi continuatores suspicuntur, anonymi textum hoc loco interpolatum esse. Conjecturæ favere videtur Beda modo citati auctoritas, ex qua inferendum videtur, Scotticos usus in cœnobio Mairosensi et Lindisfarnensi ad annum usque 654, quo celebrata est synodus, retentos fuisse. Porro Cuthbertus anno 651 in Mairosensi tonsuram accepiterat. Verum Eata abbas, Colmani licet discipulus, poterat, utpote Anglus, iam abdicasse Scotticos mores, et ad Romanos concessisse. Ut sit, saltem certum est, Cuthbertum post synodum prælaudatum Romanæ parti ac Benedictinæ regulæ adhæsisse. Certe, Beda testante in Vita præsacæ cap. 39, Cuthbertus morti proximus discipulos admiuuisse fertur, ut cum illis qui ab unitate catholicæ pacis vel Pascha non suo tempore celebrando, vel perverse vivendo aberrant, nulla ipsis esset communio. Et *Anonymous* in lib. III: *Vivens quoque ibi, inquit (nempe in Farne insula) secundum sanctam Scripturam, contemplativam vitam in actuali agens, et nobis regularem vitam primum componens constituit, quam usque hodie cum regula Benedicti obseruamus. Scribebat porro anonymous Alfrido rege pacifice tum regnante, ex lib. III, num. 6, proinde ante annum 705, quo rex ipse decessit. Jam ergo ante annum 700 regula S. Benedicti a monachis Lindisfarnensisibus servabatur: immo vivente ipso Cuthberto. Meridianum enim quietem Cuthberto præposito actitabant monachi illi, haud dubie ex præscripto Benedictinæ regulæ in cap. 48: Post Sextam surgentes a mensa pausent in lectis suis. Et præpositi officium quod Boisilus ac Cuthbertus sub abbate exercuerunt ex ejusdem regulæ decreto in cap. 65 profectum videatur. Non enim facile reperias præpositum cum abbatte in eodem monasterio, præterquam in illis monasteriis quæ Benedictinæ institutiis addicta erant. Denique Wilfridus, eximius regulæ Benedictinæ propagator, consentientibus etiam ad versariis, postquam Scotos in prædicta synodo revicit, et ex Northumbria vi veritatis effugavit, sine dubio desertis Scotorum cœnobiosis regulam S. Benedicti imposuit. Quantquam non dubitamus, decreta quædam seu statuta, præter regulam S. Benedicti monachis Lindisfarnensisibus præscripia fuisse.**

5. In nullam pene ecclesiaram, ait *Turgottus* in lib. II, cap. 17, quas confessor beatus sive ante sive in tempore fugæ vel post, sui sacri corporis præsentia

illustravit, ulla usque hodie feminis esse constat intrandi licentia. Causam ab auctore ibidem assignavimus infra ad cap. 10 adnotabimus. Omnes ergo et viris et feminis consentientibus, omne suis et in praesenti et post futuris temporibus muliere interdixit cons ortum, earumque ab ecclesiae sua ingressu penitus amovit introitum. Unde in insula sedia episcopalnis ejus facta ecclesia, quae lingua indigenarum Grenachiche, id est viridis ecclesia appellatur, eo quod in campi virentis planitiis sita sit, jussit ut illo missas ei

A verbum Dei audituræ mulieres convenirent, ne proprius ecclesiæ iniqua ipse cum monachis conversabatur unquam accederent. Quæ consuetudo usque hodie diligenter observatur, in tantum ut nisi metus hostilis vel concrematio loci compellat, nec in cæmeteria quidem ipsarum ecclesiarum, ubi ad tempus corpus ejus requieverat, mulieribus introire liceat. Hæc latius in libro Mirac. S. Cuthberti, cap. 8 et seqq., saeculo iv Bened. referenda.

Præfatio,

AD EADFRIDUM LINDISFARNENSEM EPISCOPUM.

Domino sancto ac beatissimo Patri¹ Eadfrido episcopo, sed et omni congregationi fratrum, qui in Lindisfarnensi insula Christo deserviunt, Beda² fidelis vester conservus, salutem.

Quia jussistis, dilectissimi, ³ ut in libro quem de vita beatæ memorie Patris nostri Cudberci vestro rogatu composui, præfationem aliquam juxta morem in fronte præfigerem, per quam legentibus universis et vestræ desiderium voluntatis et obediitionis nostræ pariter assensio fraterna claresceat, et, placuit in capite præfationis et vobis qui nostis ad memoriam revercare, et eis qui ignorant hæc forte legentibus notum facere, quia nec sine certissima exquisiitione rerum gestarum aliquid de tanto viro scribere, nec tandem ea quæ scripsoram, s'ne⁴ subtilissima examinatione testium indubiorum passim transcribenda quibusdam dare præsumpsi. Quin potius primo diligenter exordium, progressum et terminum gloriosissimæ conversationis ac vitæ illius ab his qui neverant investigans, quorum etiam nomina in ipso libro aliquoties ob indicium certum cognitæ veritatis apponenda judicavi, sic demum ad schedulas manum mittere incipio. At digesto opusculo, sed adhuc retento in schedulis, frequenter et reverentissimo fratri nostro⁵ Herefrido presbytero huc adventanti, et aliis qui diutius cum viro Dei conversati vitam illius optime neverant, quæ scripsi legenda atque ex tempore retractanda præsteti, ac nonnulla ad arbitrium eorum, prout videbantur, sedulus emendavi sicque omnibus scrupulorum ambigibus ad purum ablatis, certaini veritatis indaginem simplicibus explicitam sermonibus commendare membranulis, atque ad

B vestræ quoque fraternitatis præsentiam asportare curavi, quatenus vestræ auctoritatis judicio vel⁶ emendarentur, vel probarentur vera esse quæ scripta sunt. Quod cum Domino⁷ juvante patrarem, et coram senioribus ac doctoribus vestræ congregacionis libellus biduo legeretur, ac solertissime per singula ad vestrum pensaretur examen: nullus omnimodis inventus est sermo qui mutari debuisse, sed cuncta quæ scripta erant communi consilio deernehantur⁸ absque ulla dubietate legenda, et his qui religionis studio vellent ad transcribendum esse tradenda. Sed et alia multa nec⁹ minora his quæ scripsimus, præsentibus nobis ad invicem conferentes, de vita et virtutibus beati viri superintulitis, quæ prorsus¹⁰ memorie digna videbantur, si non C deliberato ac perfecto operi nova interserere vel superadjicere minus congruum atque indecorum esse constaret.

Dehinc admonendam vestræ almitatis¹¹ coronam ratus sum, ut sicut ipse munus obedientiæ meæ, quod jubere estis dignati, promptus solvere non distuli, ita vos quoque ad reddendum mihi vestræ intercessionis præmium pigri non sitis, sed cum eumdem¹² libellum relegentes pia sanctissimi Patris memoria vestros animos ad desideria regni cœlestis ardentius attollitis, pro mea quoque paritate memineritis divinam exorare clementiam, quatenus et nunc pura mente desiderare, et in futuro perfecta beatitudine merear videre bona Domini in terra viuentium; sed et me defuncto pro redēptione animæ meæ¹³ quasi familiaris et vernaculi vestri orare, et missas facere, et nomen meum inter vestra scribere

VULGATORUM VARIANTES LECTIÖNES.

- ¹ Eadfrido.
- ² Fidelis conservus.
- ³ Ut libro.
- ⁴ Subtili examinatione.
- ⁵ Emendarentur falsa.
- ⁶ Adjuvante.

- ⁷ Absque ulla ambiguitate.
- ⁸ Minora quam scripsimus.
- ⁹ Memoria digna.
- ¹⁰ Librum.
- ¹¹ Quasi pro familiaris.

VARIORUM NOTÆ. \

^a Eadfrido. Ecclesiam hic Lindisfarn. rexit ab an. 698 ad an. 720; scripsitque ad usum sancti Cudberci celeberrimum illum Evangeliorum Codicem qui in bibliotheca Cottoniana hodiecum asservatur. Oratorium etiam Anachoresens Farnensis vetustate dissolutionum tempore Felgeldi restauravit. Ad hunc Althelminus abbas Malms. epistolam scripsit, quæ exstat

D Ep. Hib. Syll. n. 13. SMITH.

^b Herefrido. Ille fuit familiaris sancti Cudberci presbyter, et abbas monasterii Lindisfarnensis. SMITH.

^c Coronam. Sic olim episcopos compellabant. Legi Salmasium, in Lib. de Cosa, ubi nomine corona non coronam (ut aiunt) clericalem, sed dignitatem episcopalem exprimi censem. MABILL.

dignemini.¹ Nam et tu, sanctissime antistes, hoc te A mibi promisso jam retines, in cuius etiam testimonium futuræ conscriptionis religioso fratri vestro • Gudfrido mansionario præcepisti, ut in albo vestra sanctæ congregationis meum nunc quoque nomen apponeres. Sciat autem sanctitas vestra quia vitam ejusdem Deo dilecti Patris nostri, quam vobis prosa editam dedi aliquanto quidem brevius, sed eodem tamen ordine, rogantibus quibusdam e nostris fratribus.

A bus heroicis dudum versibus edidi; quos si vos habere delectat, a nobis exemplar accipere potestis, in cuius operis præstatione promisi me alias de Vita et miraculis ejus latius esse scriptorum, quam videlicet præmissionem in præsenti opusculo,² prout Dominus dederit, adimplere satago.³ Orante ergo me pro vobis beatitudinem vestram Dominus omnipotens⁴ custodire dignetur incolumem, dilectissimi fratres, et domini mei. Amen.

VULGATORUM VARIANTES LECTIONES.

¹ Num et cum, sanctissime.² Prout Deus.³ Orantem pro nobis beatitudinem vestram. Orante

ergo pro nobis beatitudine vestra.

Custodire vos.

VARIORUM NOTÆ.

• Gudfrido. Qui postea monasterio Lindisfarnensi abbatis jure præfuit, v. 1. SMITH.

LIBER DE VITA ET MIRACULIS SANCTI CUTHBERTI,

LINDISFARNENSIS EPISCOPI.

CAPUT PRIMUM. — Quomodo puer Dei Cudberctus per infantem sit prædicto¹ episcopatu*m* admonitus.

Principium nobis seribendi de Vita beati Cudbercti Jeremias propheta consecrat, qui anachoreticæ perfectionis statum glorificans ait: Bonum est viro cum portaverit jugum ab adolescentia sua; sedebit solitarius et tacebit, quia levabit se super se. Hujus namque boni dulcedine accensus vir Domini Cudberctus, ab incunto adolescentia iugno monachicas institutionis collum² subdidit; et ubi opportunitas juvit, arrepta etiam conversatione anachoretica, non pauco tempore solitarius sedere, atque ob suavitatem divine contemplationis ab humanis tacere delectabatur alloquiis. Sed ut hæc in maiore ætate posset, superna illam gratia³ ad viam veritatis paulatim a primis jam pueritiae incitaverat⁴ annis, siquidem usque ad octavum ætatis annum, qui post infantiam pueritiae primus est, solis parvolorum ludis et lascivias mentem dare noverat, ita ut illud beati Samuelis tunc de ipso posset testimonium dici: Porro Cudberctus necdum sciebat Dominum, neque revelatus fuerat ei sermo Domini. Quod in præconium laudis dictum est pueritiae

B illius, qui ætate major perfecte jam cognitus erat Dominum, ac sermonem Domini revelata cordis aure percepturus. Obiectabatur ergo, ut diximus, jocis et vagitibus, et juxta quod ætatis ordo poscebat, parvolorum conventionis interesse cupiebat, ludentibus colludere desiderabat: et quia agilis natura atque acutus erat ingenio, contendentibus ludo sæpius prævalere conueverat, adeo ut fessis nonnunquam carteris, ille indefessus adhuc,⁵ si qui ultra secum vellet certare, quasi victor lætabundus inquireret. Sive enim saltu, sive cursu, sive luctatu, seu quolibet atio membrorum sinuamine se exercerent, ille omnes æquavos et nonnullos etiam maiores a se gloriabatur esse superatos. Cum enim esset parvulus, ut parvulus sapiebat, ut parvulus cogitabat; qui postmodum factus vir, plenissime ea quæ parvuli erant depositi.

C Et quidem divina dispensatio primitus elationem animi puerilis⁶ digno pædagogo compescere dignata est. Nam sicut beatæ memorie⁷ Trumvine episcopus ab ipso Cudbercto sibi dictum perhibebat, dum quadam die solito luctamini in campo quedam non mo-

VULGATORUM VARIANTES LECTIONES.

¹ Episcopatu*m*.² Subdit.³ Ad vitam.⁴ Si quis ultra secum vellet.⁵ Digno se.

VARIORUM NOTÆ.

• Annis. Nihil hic de patria et parentibus sancti Cuthberti. Patriam infra, in cap. 4, indicabimus; parentes ejus ignobiles fuisse satis appareat ex opinionis ministerio, quod vir sanctus exercuisse eodem loci dicitur. MABILL.

• Trumvine. Consecratus episcopus Pictorum an. 684, iv, 42. Sancio Cudbercio suasit episcopatum suscipere, iv, 28. Ecgfrido quoque victo, de terra sua Picti eum pellunt, iv, 26. SMITH.—Anonymous, lib. i: Primum quidem ponimus, quod in prima ætate accidisse relatu multorum didicimus, ex qui-

D bus est sanctæ memorie episcopus Tuma, qui spiritalem Dei electionem prædestinata a sancto Cuthberto audiens didicit; et presbyter nostræ Ecclesie Elias. • Sanctum Trumvinum Pictorum Australium episcopum Tabulis Benedictinis inscribunt v Idus Febr. At Bollandus die insequentis reponit ejus clouum, mortemque anno circa 700 consignat. De sancti Trumvini reliquiarum inventione lege Willelmum Malmesb., lib. iii de Pontif. Angl. De eo iterum infra, cap. 24, et apud Bedam, lib. iv Hist., cap. 26. MABILL.

dica puerorum turba insisteret, interesset et ipse, et sicut ludentium levitas solet, contra congruam naturae statum variis flexibus membra plerique si-
marent, repente unus de parvulis, triennis ferme, ut videbatur, accurrit ad eum, et quasi senili constan-
tia coepit bortari, ne jocis et otio indulgeret, sed stabilitati potius mentem simul et membra subjuga-
ret. Quo monita spernente, luget ille corrueens in
terram, et faciem lacrymis rigans. Accurrit con-
solaturi ceteri, sed ille persistat in flebilibus. Interro-
gant quid haberet repentinam, unde tantis affligeretur lamentis. At ille tandem exclamans, consolanti se Cudbercio : « Quid, inquit, haec, sanctissime antiates et presbyter Cudbercio, et naturae et gradu tuo contraria geris? Ludere te inter parvulos non decet, quem Dominus etiam majoribus natu magistrum vir-
tutis consecravit. » Audiens haec bona indolis puer, fixa intentione suscepit, molestumque infantem piis demulcens blanditiis, relicta continuo ludendi vanitate, domum rediit, ac stabilior jam ex illo tempore animoque adolescentior existere coepit; illo nimirum Spiritu interiorius ejus præcordia docente, qui per os infantis extrinsecus ejus auribus insonuit. Nec mirandum cuiquam parvuli lasciviam per parvulum potuisse Domino agente cohiberi, qui ad prohibendum Prophetæ¹ insipientiam in ore subjugalis muti rationabili verba, cum voluit, edidit, in cuius laude veraciter dictum est: *Quia ex ore infantium et lactentium persecisti laudem.*

CAP. II. *Quomodo genu dolente claudus effectus sit, et angelo medicante sanatus.*

Verum quia omni habenti dabitur et abundabit, id est, habenti propositum amoremque virtutum, harum copia superno munere donabitur, quoniam puer Domini Cudberctus² quæ per hominem accepit hor-
tamenta, sedulo corde retinebat, etiam angelico visu et affatu confortari promeruit. Nam subito dolore genu correpium illius acri coepit tumore grossescere. ita ut nervis in poplite contractis pedem primo a terra suspensum claudicans portaret, debinc ingra-
vescente molestia omni privaretur incessu. Qui die qualam deportatus foras a ministris atque sub divo recumbens, vidit repente venientem de longe equitem albis induitum vestimentis et honorabilem vultu, sed et equum³ cui sedebat incomparandi decoris. Qui cum adveniens mansuetu illum salutaret allo-
quio, addidit quasi per jocum inquirere, si aliquod tali hospiti præbere vellet obsequium. At ille: « Jam, inquit, promptissime eupereim tuis astare devotus obsequiis, si non, exigentibus culpis, bujus languoris

A compede retinerer. Diu namque est quod molestia genu tumentis oppressus, nulla cuiuslibet medico-
rum industria possum sanari. » Qui desiliens equo ac genu languidum diligentius considerans: « Coque, inquit, triticeam in latte farinam, et hac confectione calida tumorem superungue, et sanaberis. » Et his dictis ascendens equum abiit. Ille jussis obtemporane post dies paucos sanatus est, agnovilque angelum suis qui hoc sibi monita dedisset, militante illo qui quondam Raphaelem archangelum ad sanardos Te-
biez visus destinare dignatus est. Quod si cui videtur incredibile angelum in equo apparuisse, legal historiam Machabæorum, in qua angeli in equis, et ad Judeæ Machabæi et ad ipsius templi defensionem ad-
venisse memorantur.

B CAP. III. *Quomodo ventis oratione mutatis, rates Oceano delapsas revocavit ad littus.*

Ab hoc autem tempore devotus Domino puer, sicut ipse postea familiaribus suis attestari solebat, saepè in angustiis se vallantibus orans ad Dominum, angelica meruit opitulatione defendi, necnon etiam pro aliis in periculo constitutis, ⁴ quia benigna piestate supplicabat exaudiens ab illo qui clamantem pau-
perem exaudire et ex omnibus tribulationibus ejus consuevit eripere. Est denique monasterium non longe ab ostio⁵ Tini fluminis ad Meridiem situm, tunc quidem virorum, nunc autem mutato ut solet per tempora rerum statu, virginum Christo servientium nobili examine pollens. Qui, videlicet, famuli Christi dum ligna monasterii usibus apta, per memo-
rati alveum fluminis de longe ratibus veherent, iam-
que e regione eiusdem monasterii vehendo⁶ devenien-
tent, ac rates ad terram educere conarentur, ecce subito ventus ab occasu⁷ tempestivus assurgens abripuit rates, atque ab ostio fluminis trahere coepit. Quod videntes e monasterio fratres,⁸ emissis fluvio naviculis eos qui in ratibus laborabant adjuvare nite-
bantur, sed vi fluminis ac ventorum violentia super-
rati, nequaquam⁹ valebant. Unde facta desperatione humani adjutorii fugerunt ad divinum. Egressi namque de monasterio, et labentibus in Oceanum ratibus collecti in¹⁰ proxima obice flectebant genua, suppli-
cantes Domino pro his quos in tantum mortis discri-
men Jainjamque irruere cernebant. Sed provisione divina quamvis diu precantium vota sunt dilata, ut, videlicet, quanta esset in Cudbercio virtus precandi patesceret. Stabat enim in altera amnis ripa vulgaris turba non modica, in qua stabat et ipse. Quæ cum aspectantibus cum tristitia monachis raptas porro per mare corneret rates, adeo ut quasi quinque aves

VULGATORUM VARIANTES LECTINES.

¹ *Insipientiam ore.*
² *Medicante sine mora sanatus.*
³ *Qui per hominem.*
⁴ *Cui insidiebat.*
⁵ *De Oceano in Oceanum.*
⁶ *Qua benigna.*

⁷ *Advenirent.*
⁸ *In tempestatibus.*
⁹ *Emissis in fluvium.*
¹⁰ *Velabunt.*
¹¹ *Proxima abice.*

VARIORUM NOTÆ.

^a *Tint. Hic intelligendus Tintœ hodiernæ Scotia in provincia Lancastriæ amnis, ad quem situm erat*

celebre monasterium Tinigham: non vero Tintœ hodiernæ Northumbriæ fluvius. Smith.

parvulæ, ¹ quinque enim rates undis insidentes apparerent, cœpit irridere vitam conversationis eorum, quasi merito talia paterentur, qui communia mortaliū jura spernentes, nova et ignota darent statuta vivendi. Prohibuit Cudberctus probra deridentium : « Quid agitis, inquiens, fratres, maledicentes his quos in lethum jam trahi videtis? nonne melius esset et humanius Dominum pro eorum salute ² precari quam de illorum gaudere periculis? » At illi rusticò, et animo et ore stomachantes adversus eum : « Nullus, inquit, hominum pro eis roget, nullius eorum misereatur Deus, et qui veteres culturas hominibus tulere, et ³ novæ qualiter observari debeant nemo novit. » Quo accepto responso, ipse oratus Dominum genua flexit, caput in terram declinavit, statimque retorta vis ventorum, rates cum his qui ducebant gaudientibus integras ad terram ejecit, et juxta ipsum monasterium in loco opportuno depositus. Videntes autem rusticī erubuerunt de sua infidelitate, fidem vero venerabilis Cudbercti ⁴ et tunc laude digna prædicabant, et deinceps prædicare nullatenus cessabant. Adeo ut frater quidam nostri monasterii probatissimus, cuius ipse hæc relatione didici, sese hæc ab uno ipsorum rusticæ simplicitatis viro, et simulandi prorsus ignaro coram multis sæpe assistantibus audisse narraverit.

CAP. IV. *Quomodo cum pastoribus positus animam sancti A'dani episcopi ad calum ferri ab angelis asperzerit.*

At ubi gubernatrix vitæ fidelium gratia Christi voluit famulum suum arctioris propositi subire virtutem, altioris præmii gloriam promereri, contigit eum ⁵ remotis ⁶ in montibus commissorum sibi pecorum agere custodiam. Qui dum nocte quadam, dormientibus sociis, ipse juxta morem pervigil in oratione duraret, vidi subito fusum de cœlo lunen medias longæ noctis interrupisse tenebras. In quo cœlestium choros agminum terram petisse, nec mora, ⁷ sumpta secum anima charitatis eximiae, cœlestem rediisse ad patriam. Compunctus est multum hoc visu Deo dilectus adolescens, ad subeundam gratiam exerciti spiritialis, ac promerendæ inter magnificos viros vite felicitatisque perennis confessim Deo laudes, gratia-

VULGATORUM VARIANTES LECTIONES.

¹ *Quinque enim rates insidentes.*

² *Deprecari.*

³ *Novæ qualiter observare.*

⁴ *Extunc laude.*

⁵ *Aidanus Lindisfarnensis.*

Arumque referens actiones, sed et socios ad laudandum Dominum fraterna exhortatione provocans : « Heu, miseri, inquit, qui somno et inertie dediti, non meremur semper vigilantium ministrorum Christi cernere lucem. En ipse cum modico noctis tempore pervigil orarem tanta Dei magnalia conspexi. Aperta est janua cœli, et ⁸ inductus illuc angelico comitatu spiritus cujusdam sancti, qui nunc nobis in insula caligine versantibus, superne mansiois gloriæ ac regem illius Christum perpetuo beatus intuetur. Et quidem hunc vel episcopum quemlibet sauctum, vel eximium de fidelium numero virum fuisse existimo, quem tantæ splendore lucis, tot ducentium choris angelorum cœlis allatum vidi. » Hæc dicens vir Domini Cuthbertus, non parum creda pa-
storum ad reverentiam divinæ laudationis accedit. Agnovitque mane factio antistitem Lindisfarnensis Ecclesie Aidanum, magnæ utique virtutis virum, per id temporis quo viderat raptum de corpore cœlestia regna petisse, ac ⁹ statim commendans suis pecora quæ pascebat dominis, monasterium petere decrevit.

CAP. V. *Quomodo iter faciens cibos Domino procurante percepit.*

Cumque novum vitæ continentioris ingressum sedulo jam corde meditaretur, adsuit gratia superna quæ animum ejus ¹⁰ arctius suo in proposito firmaret ac manifestis edoceret indiciis, quia quæ nihil regnum Dei et justitiam ejus, et ea quæ ad victimum corporis pertinent beneficio divinæ promissionis adjiciuntur. Quadam namque die dum iter solus ageret, divertit hora tercia in villam quam eminens positam forte reperit. Intravitque domum cuiusdam religiosæ matris familias, paululum ibidem quiescere desiderans, et jumento potius cui ¹¹ sedebat, quam sibi alimentum poscere curans; erat enim tempus incipientis brumæ. Suscepit ergo eum mulier benigne, rogavitque sollicite ut prandium parare atque illum reficere liceret. Negavit vir Domini : « Non possum, inquiens, adhuc manducare, quia dies ieiunii est, » erat namque sexta Sabbati qua plerique fidelium ob reverentiam Dominicæ passionis usque ad nonam ¹² horam solent protelare jejuniū. Perstitit in rogando mulier, hospitalitatis studio

D ⁶ *Remotis montibus.*

⁷ *Rapta secum.*

⁸ *Inductus illic.*

⁹ *Arctius in proposito.*

¹⁰ *Insidebat.*

VARIORUM NOTÆ.

^a *In montibus.* Nempe juxta fluvium Leder, uti scribit Sim. Dun., p. 2. Qui Scotiæ fluvius hodie Lauder dicitur in Tividì amnen fluens. Hinc intellige Cudberctum in orientali hodiernæ Scotiæ regione natum esse. SMITH.

^b *Statim.* An. sc. 651, quo A'dan episcopus obiit, m. 44, monasterium petuit. Sed quo anno sanctius Cudberctus natus sit, inventu difficultius est; sed forsitan circa tempus, quo A'dan ad Anglos episcopus ordinandus venit, circa an. videlicet 635, m. 3. SMITH. *Anno dominice Inc. 651,* inquit Simeon, vel potius Turgottus, in lib. 1 Hist. Dunelm., cap. 5, quo pontifex Aidanus ad cœlestia transiit, juvenis ille san-

cissimus, Christo soli famulaturus, monasterium Mailrosense intravit, susceptus a reverentissimo abbatte Eatha. Porro Mailros Scotiæ hodiernæ locu, in ripa Tindi fluminis (vulgo Teude) positus dicitur apud Bedam in Hist. lib. iv, cap. 27. MABILL.

^c *Horam.* Beda, in Hist. lib. iii, cap. 5, id laudis tribuit sancto Aidano, de quo supra, Lindisfarnensi episcopo, quod « ejus exemplis informati tempore illo religiosi quique viri ac feminæ consuetudinem fecerunt per totum annum excepta remissione Quinquagesimæ paschalis, quarta et sexta feria jejuniū ad nonam usque horam protelare. » MABILL.

devota. ¹ « Ecce, inquit, in itinere quo vadis, nullum A vicum, nulla hominum habitacula reperies; et qui- dem longum restat iter, neque ante solis occubitum valet consummari. Unde precor antequam egrariis accipias cibos, ne tota die jejuniū sustinere, vel etiam procrastinare cogaris. » At ille, quamvis multum rogante femina, rogantis instantiam religionis amore devincens, jejonus diem duxit ad vesperum.

Cumque instantे jam vespera cerneret se ² iter quod proposuerat eodem die non posse finire, neque illa in proximo hominum hospitia ubi manere posset adesse, ecce subito iter faciens vidi juxta pastorum tuguria, quæ æstate infirmiter posita tunc jam de-serta patebant. Huc propter manendum ingrediens, equum in quo venerat alligavit ad parietem, colle-ctumque semi fasciculum quem tecto ventus abstulerat edendum illi apposuit. Ipse orando horam du-cere cœpit. At subito ³ inter psalmodiam vidi equum elato sursum capite tecta casæ carpentem ore, jo-sumque trahente, atque inter eadentia fena tecili involutum pariter decidere linteum; volensque di-gnoscere certius quid esset, finita oratione accessit, et invenit involutum linteo dimidium panis calidi et carnem, quæ ad unam sibi refectionem sufficere possent, laudemque decantans beneficiis cœlestibus: « Deo, inquit, ⁴ gratias ago, qui et mihi pro amore esu[*F.* ejus] jejunanti, et meo comiti cœnam prævidere dignatus es. » Divisit ergo fragmen panis quod invenit, partemque ejus dimidiam equo dedit, reliquam suo esui reservavit, atque ex illo jam die promi-tior factus est ad jejunandum, ⁵ quia nimurum intellexit ejus dono sibi refectionem procuratam in soliditudine, qui quondam Eliam solitarium quia nullus hominum aderat qui ministraret, ⁶ ejusdemmodi cibo per volucres non paucō tempore pavit; cuius oculi super-timentes eum, sperantes autem in misericordia ejus, ut eripiat a morte animas eorum, et alat eos in fame. Haec mihi religiosus nostri monasterii quod est ad ostium Viuri fluminis ⁷ presbyter de nomine Inguald, qui nunc longæ gratia senectutis, magis corde mundo cœlestia quam terrena carnalibus contemplatur aspe-

VULGATORUM VARIANTES LECTIÖNES.

- ¹ *Ecce, inquiens, itinere.*
- ² *Inter psallendum.*
- ³ *Gratias, qui.*
- ⁴ *Qui nimurum.*
- ⁵ *Ejusmodi.*
- ⁶ *Presbyteri.*

A cibus, ab ipso Cudberculo jam tunc episcopo se au-disse perhibuit b.

CAP. VI. ⁷ *Quod ei testimonium venienti ad monasterium Boisil vir sanctus in spiritu prophetaverit.*

Interea venerabilis Domini servus relicts sœculi rebus monasticali properat subire disciplinam, ut-pote cœlesti visione ad appetenda perpetuae gaudia beatitudinis incitatus, ad tolerandam pro Domino esuriem sitimque temporalem epulis invitatus cœlestibus. Et quidem Lindisfarnensem Ecclesiam multos habere sanctos viros quorum doctrina et exemplis instrui posset noverat, sed fama præventus Boisili sublimium virtutum monachi et sacerdotis Mailros petere maluit. Casuque contigit ut cum illo prove-niens equo desiliisset, ingressurusque ad orandum

B ecclesiam, ipsum pariter equum, et hastam quam te-nuerat manu ministro dedisset, necdum enim habi-tum deposuerat sœcularem, Boisilus ipse præforibus monasterii consistens, prior illum videret. Prævidens in spiritu quantus conversatione esset futurus quem cernebat, hoc unum dixit astantibus: « Ecce servus Dei, » imitatus illum qui venientem ad se Nathanael intuitus, *Ecce, inquit, ⁸ vir Israelita, in quo dolor non est;* sicut religiosus ac veteranus Dei famulus, et presbyter ⁹ Sigfridus solet attestari, qui eidem Boisi-lo hæc dicenti inter alios adstabat, tunc in ipso monasterio adolescens primis adhuc monachice vita rudiementis institutus, nunc in nostro, id est Gyrensi monasterio perfectum in Ch isto agens virum, et in-ter ægra spiritus extremi suspiria latum vitæ alterius sitiens introitum. Nec plura loquens Boisilus pervenientem mox ad se Cudberctum benigne suscep-tit, causamque sui itineris exponentem, quia videlicet monasterium sœculo prætulerit, ¹⁰ benignus secum retinuit. Erat enim præpositus ejusdem monasterii.

C Et post dies paucos adveniente viro beatæ recordationis Eata, tunc presbytero et abbate monasterii ipsius, postea Lindisfarnensis Ecclesiae, simul et ejusdem loci antistite, indicavit ei de Cudbercto, et quia boni propositi animum gereret exposuit, obli-nuitque apud eum ut accepta tonsura ¹¹ fratrum con-sortio jungere:ur. ¹² Quod ingressus monasterium

- ⁷ *Quale ei testimonium .. quomodo ei...*
- ⁸ *Nathanael invitus.*
- ⁹ *Vere Israelita.*
- ¹⁰ *Benignus sibi retinuit.*
- ¹¹ *Et ingressus.*

VARIORUM NOTÆ.

^a *Mailros.* De hoc monasterio vide iv, 27. Smith.

^b *Sigfridus.* Distinguendus Sigfridus iste a Sigfrido abbe Wrenthensi et Girvensi, quem an. 689 ex illistorum abb. Wir. et Girv. infra edita obiisse constat. Smith.

^c *Tonsuræ Petri formam in modum coronæ spinæ caput Christi cingentis, Dominio adjuvante, suscep-tat,* inquit Anonymus initio lib. ii. Certe Northumbrii catholicum Pascha et Romanam tonsuram anno 604, imo ante monachi Hripenenses suscep-tant, teste Beda in lib. iii Hist. cap. 25. Hinc Cuthbertus morti proximus discipulos monet de fugiendis schismatis. Mabill.

¹ *Iter. Apud Anonymum locus declaratur lib 1:*
« Pergente namque eo ab Austro ad flumen quod
Wir nominatur, in eo loco ubi Leunckester dicitur,
et transvadato eo, ad habitacula vernalia et æstivalia,
propter imbrum et tempestatem reversus est. » Mabill.

² *Anonymus miracula compendio perscringens hec addit in fine lib. 1:* « Omitto quomodo in castris contra hostem cum exercitu sedens, ibique habens sti-pendia parva, tamen omnime spatum abundantem vi-vens divine auctus est, sicut Daniel et tres pueri cibo regali non contenti, servilli tanim, et eo parvissimo,
mire saginati sunt. Nec non prætero quomodo ani-mam præfecti in obitu suo ad cœlum elevari vidit. »
Quæ a Beda retinentur. Mabill.

confessim aqualem cæteris fratribus vitæ regularis observantiam tenore, vel etiam arctioris discipline studiis supergredi curabat, legendi videlicet, operandi, vigilandi, atque orandi solerit. Sed et juxta exemplum Samsonis fortissimi quondam Nazarei, ab omni quod inebriare potest sedulus abstinebat: non autem tantam escarum valebat subire continentiam, ne necessariis minus idoneus efficeretur operibus. Erat enim robustus corpore et integer viribus, et ad quæcumque volebat aptus exercitia laboris.

CAP. VII. *Quomodo, angelum hospitio suscipiens, dum panem querit ministrare terrenum, cœlesti ab eodem remunerari meruerit.*

Cumque post aliquot annos regi Alchfrido placaret pro redēptione animæ suæ locum quemdam regni sui, qui vocatur Inhrypum ad construendum ibidem monasterium¹. Eatan abbati² donare, tollens idem abbas quosdam et fratribus secum, in quibus et Cudberturn, condidit ibi quod petebatur monasterium, atque eisdem quibus antea Mailros iustitius disciplinæ regularis imbuīt. Ubi famulus Domini Cudbercius suscipiendorum officio præpositus hospitium, probandæ suæ gratia devotionis angelum Domini suo suscepisse fertur hospitio.³ Exiens etenim primo mane de interioribus monasterii ædibus ad hospitium cellulam, invenit ibi quemdam sedentem juvenem, quem hominem estimans, solito mox humanitatis more suscepit. Nam lavandis manibus aquam dedit, pedes ipse abluit, linteo extersit, sovendus humiliter manibus quo in situ composuit, atque ut horam dici tertiā etiā cibo reficiendus exspectaret, rogavit, ne si jejunus iret fame pariter et frigore lassaretur hiberno. Putabat namque hominem nocturno itinere simul et statibus diuersum niveis, illo requiescendi gratia diluculo devertisse. Negavit ille, et se cito iurum, quia longius esset mansio ad quam præpararet, respondit. At Cudbercius diu⁴ multum rogans, tandem adjuratione addita divini nominis, ad monendum coegit; statimque ut expletis horæ tertie⁵ precibus vescendi tempus aderat, apposuit mensam, sumendas obtulit escas, et « Obsecro te, inquit, frater, reficias, dum rediebas panem calidum affero: spero enim quia

VULGATORUM VARIANTES LECTIÖNES.

- ¹ *Eata... Eata.*
- ² *Exiens enim.*
- ³ *Multumque rogans.*
- ⁴ *Cociti sunt. At...*
- ⁵ *Qua iret.*
- ⁶ *Recentes autem nives... texerant, recens autem nix.*
- ⁷ *Quale terra.*
- ⁸ *Æternæ vitæ.*

VARIORUM NOTÆ

¹ *Inhrypum.* Rippam, inquit Camdenus, Saxonice Hrippum, inter Urum fluvium ac limitem septentrionalis et occidentalis ducatus Eboracensis et Skell fluvialium locatum erat. De eo Beda non semel in Historia sua loquitur; in lib. vi., cap. 25, ait Wilfrido donatum ab Alchfrido rege suisse monasterium quadriginta familiarum in loco qui dicitur In-Hrippum, quem paulo ante eis qui Scotos sequebantur, in possessionem monasterii dederat. Iustic annis tribus vixisse ac demum sepultus suisse Wilfridus dicitur in lib. v., cap. 20. MABILL.

² *jam⁹ cocci sunt modo. »* At ubi rediit, non inventum hospitem quem edentem reliquerat; explorat vestigia¹⁰ quo iret, sed nulla uspiam ceruit, ¹¹ recens systema nivis terram texerat, quæ facilissime viantibus iter proderet, et quo declinaret, monstraret. Stupefactus ergo vir Domini, et secum quærens de facto reposuit mensam in conclavi. Quod ingressus continuo obviata habuit miri odoris fragrantiam. Circumspiciens antea unde esset orta tanta odoris suavitas, vidi juxtaposites tres panes calidos insoliti candoris et gratiae. Pavensque talia secum loquitur: « Cerno quod angelus Dei erat quem suscepit, pascere, non pasci veniens. En panes attulit¹² quales terra gignere nequit. Num et lilia candore, et rosas odore, et melia præsellant sapore. Unde constat quia non densa tellure orti, sed de paradiſo voluptatis allati sunt. Nec mirum quod epulas in terris sumere respernit humanas, qui¹³ æterno vitæ pane fruuntur in cœlis. » Itaque vir Domini de ostensa miraculi virtute compunctus, majorem ex eo virtutum operibus curam impendebat. Crescentibus autem virtutibus crevit et gratia cœlestis. Denique saepius ex eo tempore angelos videre et alloqui, sed et esuriens cibis¹⁴ specialibus sibi a Domino præparatis meruit refici. Nam quia assibilis et jucundas moribus erat, plerumque dum ad exemplum vivendi præsentibus patrum præcedentium gesta referret, etiam quid sibi domi spiritalis superna pietas contulerit humiliter intersetere solebat. Et aliquando autem velate quasi sub persona alterius id facere curabat. Quod tamen qui audiere, quia de seipso dixerit intelligebant, juxta exemplum Magistri¹⁵ gentium, qui modo aperie suas virtutes replicat, modo sub praetextu alterius personæ¹⁶ loquitur, « Scio hominem in Christo, ante annos quatuordecim raptum usque ad tertium¹⁷ cœlum. »

CAP. VIII. *Quod salvato a languore¹⁸ Cudbercio Bo-sil mirisurus¹⁹ quæ essent ventura prædixerit.*

Interea quia frigilis²⁰ est et more freti volubilis omnis sæculi status, instantे subito turbine præstat abbas Eata cum Cudbercio et cæteris quos secum adduxerat fratribus domum²¹ repulsus est, et locus monasterii quod condiderat alii ad incolen-

D ¹ *Speciali munere a Domino.*

¹⁰ *Gentium, qui modo sub prætextu.*

¹¹ *Loquitur dicens.*

¹² *Cœlum, et cætera illius loci.*

¹³ *Quomodo sanato a languore.*

¹⁴ *Quæ ei erant ventura.*

¹⁵ *Amore freti.*

^b *Donare.* Ante an. 660. SMITH.

^c *Tertie.* Ergone vetitum erait tunc tempore iste bonam tertiam sumere cibum? Cerio concilium Carthaginense, cap. 12, convivia ante horam tertiam fieri cavit apud Burchardum lib. ii., cap. 165. MABILL.

^d *Repulsa est.* De hac expulsione vide iii., 25, et v., 20. S. Cudbercius igitur adhuc Scotorum Pascha observavit, eorumque tonsuram retinuit. Ideo enim cedebant, Wilfridoque locum dabant, quia suam, id est Scotorum, mutare consuetudinem noluerunt, iii., 2., v., 19. Hinc Mabillonius in suis præviis ad Vitam S.

dum monachis datur. Nec memoratus athleta Christi mutatione locorum mutavit mentem ab arrepto semel proposito militiae coelestis. Verum diligentissime, iuxta quod et ante facere consueverat, beati Boisili dictis pariter auscultabat et actis. Quo tempore, sicut Herelridus familiaris ejus presbyter, et abbas quondam monasterii Lindisfarnensis ipsum referre solitum testatur, morbo pestilentiae quo tunc plurimi per Britanniam longe lateque deficiebant correptus est. At fratres monasterii illius totam, pro ejus vita et salute precantes, noctem duxere pervaigilem. Omnes enim quasi hominis sancti necessariam sibi ejus adiuc in carne praesentiam rebantur. Quod dum ipsi mane quidam de illis indicaret, nam ne sciente eo fecerant, respondens statim : « Et quid jaceo ? inquit : » neque enim putandum est, quia tot taliumque virorum preces Deus despexerit : date baculum et caligas ; » confessimque exsurgens cœpit tentare incessum, baculo inuitens, et crescente per dies virtute sanitatem quidem recepit, sed quia tumor qui in femore ejus parebat, paulatim a superficie detumescens corporis ad viscerum interiora prolapsus est, toto pene vitæ suæ tempore aliquantulum interaneorum non cessabat sentire dolorem, videlicet, ut, iuxta Apostolum, Virtus in infirmitate perficeretur.

Quem cum famulus Domini Boisil a valetudine sanatum cerneret, ait : « Vides, frater, quia liberatus es a molestia qua laborabas, et dico tibi quod ea jam ultra tangendus non es, neque hoc moriturus in tempore ; simulque moneo, ut quia me mors vicina præstolatur, discere a me aliquid quandiu docere valeam non omittas. Non enim plus quam septem dies sunt, quibus mihi ad docendum sanitas corporis, et lingue suppetat virtus. » Respondit Cudberctus, nihil hesitans de veritate dictorum illius : « Et quid, rogo, optimum mili est legere, quod tamen una valeam consummare septimana ? » At ille : « Joannem, inquit, evangelistam. » Est autem mibi codex habens quaterniones septem, quas

VULGATORUM VARIANTES LECTIONES.

¹ *Datus.*

² *Neque enim dubitandum.*

³ *Non despicerit.*

⁴ *Femore apparebat.*

⁵ *Quos.*

⁶ *Singulos.*

A singulis diebus singulas possumus, Domino adjuvante, legendo, et quantum opus est inter nos conferendo percurrere. Factum est ut dixerat. Quam ideo lectionem tam citissime completere valebant, quia solam in ea fidei quæ per dilectionem operatur simplicitatem, non autem questionum profunda tractabant. Completa ergo post septem dies lectione, memorato arreptus morbo vir Domini Boisil diem pervenit ad ultimum, et hoc magna exultatione transcenso, gaudia perpetuae lucis intravit. Fuerunt illum bis septem diebus, omnia Cudbercto que ei futura restabant exposuisse : propheticus namque, ut dixi, et mira sanctitatis erat homo. Denique præsatæ acerbitatè pestilentiae triennio priusquam veniret Eatan abbati suo prædictis suis futuram, nec se illa tollendum celavit : ipsum vero abbatem suum non ea moritum, sed illo potius morbo quem dysenteriam medici appellant, veridico, ut rerum exitus docuit, sermone præmonuit. Sed et Cudbercto inter alia, quia episcopus esset ordinandus insinuavit. Unde idem Cudberctus postmodum in successu anachoreos positus, dicere quidem nulli volebat quia episcopum eum prædixerit futurum : sed tamen visitantibus se aliquoties fratribus, solebat multo cum dolore protestari : Quia etiam si fieri possit, ut in caute permodicam domunculam habens deliteam, ubi circumferentes me undique fluctus Oceani tumescens, a cunctorum mortalium visu pariter et cognitione recludent : nec sic quidem liberum me ab insidiis mundi fallentis aestimo, sed ibi quoque quia qualibet ex causa philargyria me tentans abriperi possit vereor.

CAP. IX. Quam sedulus erga ministerium verbi Cudberctus existiterit.

Post obitum ergo dilecti Deo sacerdotis Boisili ineinoratum præpositi officium Cudberctus suscepit, et per aliquot annos spirituali, ut sanctum decebat, exercens industria, non solum ipsi monasterio regularis vitæ monita, simul et exempla præferebat, sed et vulgus circumpositum longe lateque a vita

VARIORUM NOTÆ.

Cudbercti observationibus apud Act. Ben. sec. II, p. 878, affirmans S. Cudberctum accepisse non Scoticam, sed Petri, errasse videtur, et e contra continuatores Bollandi recte suspicantur, textum anonymi qui Vitam S. Cudbercti scripsit, idem asserente, eo loco interpolatum esse. SMITH.

^a *Boisil.* De hoc vide iv, 27, et v, 9. Id.

^b In lib. Mirac. S. Cuthberti cap. ult. dicitur iste codex in ecclesia Dunelmensi asservari. MABILL.

^c *Pervenit.* Boisil obiit paulo post discessum Eatan suoruunque a Ripensi monasterio, qui accidit circa an. 661, iuxta Matt. Westm. Vide etiam notam de tempore donationis hujus monasterii ad Vilfridum, v, 19. Mabillonius in suo sæculo II et Bollandi continuatores 20 Martii Boisilum frustra aint defunclum an. 664. Quia cap. 9 post Boisilum S. Cudber-

Dctus præpositi Mailrosensis officium suscepit, et per aliquot annos tenuit; sed hoc non potuit tenuisse per aliquot annos, si id suscepisset an. 664; eo enim ipso anno factus est Lindisfarnensis præpositus ab Eata qui idein monasterium abbatis jure immexit. Vide cap. 16, et III, 26, et Flor. Wig. et Sim. Dun. p. 3, et IV, 27. SMITH.

^d Anno circa 664 et quidem v illus Septemb., quo die in Fastis Bened. celebratur. De eo agit etiam Beda in lib. IV Hist. cap. 27, ubi statuit monasterium Mailros in ripa Tuidi fluminis positum in Anglia. Scotiæque confiniis, cuius monasterii postea a Cisterciensibus devoluti vestigia quedam supersunt, testante Davide camerario. MABILL.

^e Non solum. Totum sere caput vide exscriptum in IV, 27. SMITH.

stultæ consuetudinis ad cœlestium gaudiorum convertere curabat amorem. Nam et multi fidem quam habebant inquis profanabant operibus; et aliqui etiam tempore mortalitatis, neglecto fidei quo imbuti erant sacramento, ad erratica ^a idolatriæ mediocamina concurrebant, quasi missam a Deo conditore plagam per incantationes vel ^b alligaturas, vel alia quilibet dæmoniacæ artis arcana, cohibere valebant. Ad utrorumque ergo corrigendum errorem crebro ipse de monasterio egressus, aliquoties equo sedens, sed sapientius pedibus incendens, circumpositas veniebat ad villas, et viam veritatis prædicabat errantibus, quod ipsum etiam Boisilus suo tempore facere consueverat. Erat quippe moris eo tempore populis Anglorum, ut veniente villam clericu vel presbytero cuncti ad ejus imperium verbum audituri confluenter, libenter ea quæ dicerentur audirent, libentiusque quæ audire et intelligere poterant ope rando sequerentur. Porro Cuthbercto tanta erat docendi peritia, tantus amor persuadendi quæ coep erat, tale virtus angelici lumen, ut nullus præsentium latebras ei sui cordis celare præsumeret, omnes palam quæ gesserant constendo proferrent, quia nimurum hæc eadem illum latere nullo modo putabant, et confessa dignis, ut imperabant, pœnitentia fructibus abstergere. Solebat autem ea maxime loca perigrinare, illis prædicare in vinculis, qui in arduis, asperisque montibus procul positi aliis horro erant ad visendum, et paupertate pariter ac rusticitate sua doctorum prohibebant accessum. Quos tamen ille pio libenter mancipatus labori tanta doctrinae excellebat industria, ut de monasterio egrediens, sæpe hebdomada integra, al quando duabus vel tribus, non nunquam etiam mense pleno domum non rediret, sed demoratus in montanis plebem rusticam verbo prædicationis simul et exemplo virtutis ad cœlestia vocaret.

CAP. X. *Quomodo animalia maris in quo pernox oraverat, illi regresso præbuerint obsequium, et frater qui hæc videbat præ timore languescens, ejus sit oratione recreatus.*

Cum vero sanctus vir in eodem monasterio virtutibus signisque succresceret, famaque operum ejus circumquaque crebresceret, erat sanctimonialis femina et mater ancillarum Christi nomine ^c Abbe, re-

VULGATORUM VARIANTES LECTIONES.

¹ Illi egresso.

² Quod est in loco.

³ Osirini.

⁴ Quam precabatur.

⁵ Ipse quoque mox domum.

VARIORUM NOTÆ.

^a Idolatriæ. Sic scribebant mediæ ætatis scriptores, quanquam idolatriæ reponendum est. MABILL.

^b Alligaturæ sunt amuleta quædam ad arcendos morbos, quæ aut ad collum suspendebantur, aut circa alias corporis partes alligabantur. Vide plura in Glossario Dufresn., voce *Ligaturæ*. SMITH.

^c Abbe. De hac et Coludi urbe vide iv, 19.

^d Coludi. Turgottus, in lib. ii, cap. 17, urbem Col dingham vocat. Urbs est hodiernæ Scotie in Marchia seu Mersia: quo in loco diversi iam se paratae mansionibus, erant monachorum sanctimonialiumque congregations, qui paulatim a regularis

A gens monasterium ^e quod situm est in loco quem Coludi urbem nuncupant, religione pariter et nobilitate cunctis honorabilis; namque erat soror uterina regis ^f Osvir. Hæc ad virum Dei mittens, rogavit ut se suumque monasterium gratia exhortationis inviseret dignaretur. Nec negare potuit quod ab eo charitas ex ancille Dei corde poposcit. Venit igitur ad locum, diesque aliquot ibi permanens, viam justitiae ^g quam prædicabat, omnibus actu pariter et sermone pandebat.

Qui cum more sibi solito quiescentibus noctu ceteris ad orationem solus exiret, et post longas intempestæ noctis vigilias tandem instante hora communis synaxeos domum rediret; quadam nocte unus e fratribus ejusdem monasterii, cum egredientem illum silentio cerneret, clanculo secutus ejus vestigia, quo ire, quidve agere vellet dignoscere quærebat. At ille egressus monasterio, sequente exploratore descendit ad mare cujus ripæ monasterium idem superpositum erat; ingressusque altitudinem maris, donec ad collum usque ac brachia unda tumultu assureret, pervigiles undisonis in laudibus tenebras noctis exegit. Appropinquante autem diluculo ascendens in terram, denuo cœpit in littore flexis genibus orare. Quod dum ageret venere continuo duo de profundo maris quadrupedia, quæ vulgo lutæ vocantur. Hæc ante illum strata in arena, anhelitu suo pedes ejus sovare cœperunt, ac villo satagebant extergere; completoque ministerio, percepta ab eo benedictione, patrias sunt relapsa sub undas. ^h Ipse domum reversus, canonicos cum fratribus hymnos hora competente complevit. At frater qui eum de speculis præstolabatur, percusus pavore ingenti vix præ angustia premente domini nutante gressu pervenit; primoque mane accedens ad eum sese in terram stravit, veniam de reatu stulti ausus cum lacrymis flagitavit, nil dubitans illum nosse quid ipse noctu egerit quidve patetur. Cui ille: « Quid, inquit, habes, frater? Quid fecisti? Num nostrum iter nocturnum lustrando explorare tentasti? Sed ea solum conditione tibi hoc indulgeo commissum, si promiseris te quæ vidisti nulli ante meum obitum esse dicturum. » In quo nimurum præcepto ejus secutus est exemplum, D qui discipulis in monte suæ gloria majestatis os-

disciplinæ statu defluentes, in honesta invicem familiaritate decipiendi occasionem inimico præbuerunt.... Cuthbertus episcopali sublimatus cathedra, ne sui vel præsentes vel futuri quandoque tali exemplo Dei super se iram provocarent, omne ab eis seminarum separavit consortium. » Lege observationes prævias. De sancta Abbe abbatissa Coludensi lege Vitam sancæ Ethildritæ ad ann. 679. Vixit aliquandiu Ethildrita in eodem monasterio, et sancto Cuthberto stolam ac manipulum donavisse dicitur in Vitæ proprie cap. 9.

tendens, ait : *Nemini dixeritis visionem, donec Filius hominis a mortuis resurget. Promittentem ergo quæ jusseral fratrem benedixit, pariterque culpam et mortuostiam quam temerarius incurrebat abstersit; qui virtutem quam viderat ipso vivente silentio legens, post obitum ejus plurimis indicare et curavit.*

CAP. XI. *Quomodo nautis tempestate præclusis serenum mare ad certum diem prædixerit, et orando cibos impetraverit.*

Cœpit inter ista vir Dei etiam prophetæ spiritu pollere, ventura prædicere, præsentibus absentia nuntiare. Quodam etenim tempore pergens de suo monasterio pro ¹ necessitatibus causa accidentis, ad terram Pictorum ² quæ ³ Niduari vocatur navigando pervenit, comitantibus eum duobus e fratribus, quorum unus postea presbyterii functus officio virtutem miraculi quam ibidem vir Domini monstravit, multorum notitiae patefecit. Venerunt autem illo post Natalis dominici diem, sperantes se, quia undarum simul et aurarum arridebat temperies, citius esse reddituros; ideoque nec cibaria secum tulere, tanquam ocius reversuri. Sed longe aliter quam putabant evenit. Nam mox ut terram tetigere, tempestas sera subora est, quæ iter eis omne remeandi præcluderet. Cumque per dies aliquot ibidem inter famis et frigoris ⁴ pericula taberent, quo tamen tempore vir Dei non marcida luxu otia gerere, nec somnis vacare volebat inertibus, sed pernox in oratione perstare salagebat, aderat sacratissima dominice Apparitionis dies. Tum ille socios blando, ut ⁵ jucundus atque affabilis erat, sermone alloquitur: « Quid rogo tanta ignavia torpemus, et non ⁶ quacunque parte iter salutis inquirimus? En tellus nivibus, nebulis cœlum horrescit, aer flatibus adversis furit, fluctibus æquor; ipsi inopia delicius, nec adest homo qui reficiat. Pulsemus ergo Dominum precibus, qui suo quondam populo maris Rubri viam aperuit, eumque in deserto mirabiliter pavit, orantes ut nostri quoque misereatur in periculis. Credo, si non nostra fides titubat, non vult nos hodierna die jejunos permanere, quam ipse per tot ac tanta suæ miracula majestatis illustrare curavit, precorque eamus alicubi quærentes quid nobis epularum in gaudium suæ festivitatis præstare dignetur. » Haec dicens, eduxit eos sub ripam quo ipse noctu pervigil orare consueverat, ubi advenientes invenerunt tria frusta delphininæ carnis quasi humano ministerio secta et præparata ad cocturam;

VULGATORUM VARIANTES LECTIONES.

¹ Necessitate causæ.

² Qui Niduari vocantur.

³ Pericula laterent.

⁴ Jucundus.

⁵ Quacunque iter.

⁶ Gratiæ confidēt et sperāndi.

VARIORUM NOTÆ.

^a Curavit. Præmissum factum relatu multis ex quibus est Pleculf presbyter, accepit Anonymus lib. II.

^b Niduari. Populus accolens ripas fluvii Nid in Solway fretum influentis.

^c Itineris. Anonymus, lib. II: « Supradictus au-

flexisque genibus gratias egerunt Deo. Dixit autem Cudberetus: « Videlis, dilectissimi, quæ sit ⁷ gratia Dei confidenti et speranti in Domino. Ecce et cibaria famulis suis præparavit, et ternario quoque numero quo diebus hic residendum sit nobis ostendit. Sumite ergo munera quæ misit nobis Christus, et abeuntes reficiamus nos, maneamusque intrepidi, certissima enim nobis post triduum serenitas cœli et maris adveniet. » Factum est ut dixerat, manente triduo tempestate ⁸ pervalida, quarto demum die tranquillitas promissa secuta est, quæ illos secundis flatibus in patriam referret.

CAP. XII. *Quomodo iter faciens ab aquila ministra et viaticum percepturum se esse prædixerit, et percepit.*

Quadam quoque die cum prædicaturus juxta consuetudinem suam populis de monasterio exiret, uno comite puer, jamque diu gradiendo fatigatis non parum adhuc restaret ⁹ itineris, quoisque ad vicum quo tendebant pervenirent, ait ad puerum tentans eum: « Dic age, sodalis, ubi hodie refici disponas, an habeas aliquem in via ad quem divertere valeas hospitem? At ille respondens: Et hæc ipsa, inquit, mecum tacito in corde tractavi, quia nec viaticum ituri tulimus nobiscum, neque aliquem in itinere noctum habemus qui nos suo recipere velit hospitio, et non parum adhuc itineris superest, quod jejuni sine molestia completere nequimus. » ¹⁰ Cui vir Dei: « Disce, inquit, filiale, fidem semper et spem babere in Domino, quia nunquam fame perit qui Deo fideliter servit. » Et aspectans sursum, videntque aquilam in alto volantem: « Cernis, inquit, aquilam illam porro volantem? Etiam per hujus ministerium possibile est Domino nos hodie reficere. » Taliæ consubstantes agebant iter juxta fluvium quendam, et ecce subito vident aquilam in ripa residentem, dixitque vir Dei: « Vides ubi nostra quænam prædixi ministra residet? Curre, rogo, et quid nobis epularum Domino mittente atrulerit inspice et citius adser. » Qui accurrens atrulit pisces non modicum, quem illa imperde ¹¹ fluvio prehenderat. At vir Dei: « Quid, inquit, fecisti, fili? Quare ministræ suam partem non dedisti? Seca citius medium, et illi partem quam nobis ministrando meretur remitte. » Fecit ut jusserrat, ¹² tulitque secum partem reliquam. Ubi tempus reficiendi aderat, diverterunt ad proximum vicum, et dato ad assandum piscicolo se pariter et eis ad quos intrabant gratissimo reficiebant convivio, præ-

⁷ Prævalida.

⁸ Cui vir Domini.

⁹ Fluvio prehenderat.

¹⁰ Tultaque secum parte reliqua.... sumptaque secum....

tem presbyter Tydi aliud miraculum quod multis cognitum est indicavit: scilicet, quodam die proficisciens juxta fluvium Tesgeta tendens in Meridiem, inter montana docens rusticanos et baptizabat. Habens quoque puerum in comitatu, etc. »

dicante Cudbercto verbum Dei, atque ejus beneficia collaudante; et quia *beatus vir cuius est nomen Domini spes ejus, et non resipicit in vanitates et in insanias falsas.* Ac sic resumpio itinere ad docendum eos quos proposuere profecti sunt.

CAP. XIII. *Quomodo prædicans populis fantasticum subito ignem diaboli et præviderit venturum, et re-nientem extinxerit.*

Eodem tempore dum congregatis in quadam villula perplurimis verbum vitæ prædicaret, prævidit subito in spiritu antiquum hostem ad retardandum opus salutis adesse, moxque ejus insidias quas futuras intellexit, docendo præoccupare curavit. Namque inter ea quæ disputaverat, repente hujusmodi monita inseruit: « Oportet, charissimi, ut quoties vobis mysteria regni cœlestis prædicantur, intento hæc corde et sensu semper vigilantissimo audiatis, ne forte diabolus qui nille nocendi habet artes, supervacuis vos curis ab æternæ salutis auditione præpediat. » Et hæc dicens, denuo sermonis quem intermisserat ordinem repetit, statimque hostis ille nequissimus fantasticum deferens ignem, domum juxta positam incendit, ita ut viderentur faces ignium totam volare per villulam, ac juvante vento fragor aera concutere. Tum exsiliens quasi ad extingendum ignem turba pene tota quam docebat, nam paucos ipse manu missa retinuit, certatim aquas jactabat, nec tamen unda vera falsas potuit restinguere flamas, donec, orante viro Dei Cudbercto fugatus auctor fallaciarum, sicta secum incendia vacuas reportaret in auras. Quod videns turba multum salubriter erubuit, rursusque ad virum Dei ingressa, flexis genibus instabilis animi veniam precabatur, confitens se intellectisse quia diabolus ab impedienda salute humana ne ad horam vacaret. At ipse confirmans inconstantiam fragilium, rursus quæ cooperat vitæ monita exsequitur.

CAP. XIV. *Quomodo flammæ domus cuiusdam vero igne ardenti oratione restinxerit.*

Nec tantum ignem fantasticum, sed etiam verum quem multi frigidis fontium undis minime valebant extinguere, ^a ipse solus ferventibus lacrymarum rivulis compressit. Siquidem dum more apostolorum gratia salutiferæ instructionis universa pertransiret, devenit die quadam in domum cuiusdam devotæ Deo ^b feminæ quam crebrius invisere curabat, quia et bonis ^c actibus intentam noverat, et ipsa eum primis